a. al. sanctorum. b. al. etiam. c. al. asserentes. \* Innocent. P. 1. ad Exuperium, epist. 2. cap. ult. d. al. referendum. e. Leo Pap. 2. epist. 1. in fine. f. al. quinto suorum decretalium. g. al. ordinata. h. Gelasius Papa 1. cum lxx. episcopis. Habetur supra 25. dist. c. sancta Romana 4. Item decretales.

inter canones habentur] nec tantum [quas moderni Pontifices ediderunt;] sed [quas beatissimi Papæ diversis temporibus ab urbe Roma dederunt] Dicitis autem [diversis temporibus] etiam illa tempora vir sanctus comprehendit, cum creberrimis paganorum persecutionibus, ad sedem Apostolicam, deferri causas episcoporum difficillimè permittebant. His ita divina favente gratia prælatis, ostendimus nullam differentiam esse inter illa decreta, quæ in codice canonum habentur, sedis Apostolicæ præfulum, & ea, quæ præ multitudinem vix per singula voluminum corpora reperiuntur; cum omnia, & omnium decessorum suorum decretalia constituta, atque decretales epistolas, quas beatissimi Papæ diversis temporibus ab urbe Romana dederunt, venerabiliter fore suscipiendas, & custodiendas, eximios præfules, Leonem scilicet & Gelasium mandasse probavimus.

¶ Cum ipsi] *Locus fuit emendatus ex ipsa epistola Nicolai, quæ Roma manuscripta habetur: & nuper impressa est in appendice bibliothecæ sanctorum Patrum: ut dictum est supra dist. 10. c. legi. in qua epistola multa alia habentur ad epistolas decretales etiam antiquissimas pertinentia.*

C. II. ¶ Omnes sanctiones Apostolicæ sedis irrefragabiliter sunt observanda.

*Item Agatho Papa omnibus Episcopis.*

¶ Te b omnes Apostolicæ sedis sanctiones accipiendæ sunt, tanquam ipsius divini Petri voce firmatæ sint.

C. III. ¶ Tolerandum est jugum, quod à sancta sede imponitur, licet importabile videatur.

*Item ex capitulis i. Caroli Imperatoris.*

¶ In e memoriam B. Petri Apostoli honorem sanctam Romanam, & Apostolicam sedem; quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat ecclesiasticæ magistræ rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas: ut licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur jugum: tamen seramus, & pia devotione toleremus. Si verò (quod non decet) quilibet, sive sit prebiter, sive diaconus, aliquam perturbationem machinando, & nostro ministerio insidiando, redargatur falsam ab Apostolica d. fide detulisse epistolam, vel aliud quid, quod inde non venerit, & salva fide; & integra circa Apostolicum humilitate, penes episcopum sit potestas, utrum eum in carcerem, aut aliam detrudat custodiam, utque quo per epistolam, aut per idoneos sui partis legatos Apostolicam interpellat sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere, quid de talibus iusto ordine lex Romana statuat definire, ut & is corrigatur, & cæteri modus imponatur.

¶ Capitulis] *Sic emendatum est ex aliquot manuscriptis, & Ivone. Ac Naxlerus vol. 2. gen. 26. narrat hoc esse unum ex viginti tribus legum capitulis, quæ Carolus Magnus ad omnes suas provincias misit. Burchardus autem citat ex concilio Triburgenfi, c. 30. ubi etiam extat.*

2. ¶ Salva fide] *Apud Burchardum est, salva fide; & non integra.*

C. IV. ¶ Quicquid Romana ecclesia statuit, vel ordinat, ab omnibus observandum est.

*Item Stephanus f. Papa.*

¶ Nimverò, quia in speculum, & exemplum sancta Romana ecclesia cui nos Christus præesse voluit, proposita est; ab omnibus quicquid statuit, quicquid ordinat, perpetuò, & irrefragabiliter observandum est.

a. al. corpore. b. Deu dedit part. 3. Polyc. l. 1. tit. 27. Ita par. 4. c. 238. c. Extat in concilio Triburgenfi, c. 30. Burchard. l. 1. c. 220. Ivon. p. c. 30. d. al. Apostolicæ detulisse. e. al. connerit. f. al. Stephanus. g. al. postea est omnibus quicquid.

C. V. ¶ A

C. V. ¶ A Pontificalibus sit alienis officiis, qui Apostolicis non vult obedire preceptis.

Item Gregorius IV.

Nvlli a fas est vel velle, vel posse transgredi Apostolicæ sedis præcepta, nec nostræ dispositionis ministerium; quod vestram sequi oportet charitatem. 2. ps. ¶ Sit ergo ruina: sua dolore prostratus, quisquis Apostolicis voluerit contraire decretis; nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto ministerio fiat; nec de ejus judicio quisquam postea curam habeat, quoniam jam damnatus a sancta & Apostolica ecclesia, ac auctoritate; sua de inobedientia, atque præsumptione a quoquam esse non dubitatur: quia majoris excommunicationis dejectione est abiciendus, b cui sancta Ecclesia commissa fuerit disciplina, qui non solum præter sanctæ Ecclesiæ jurisdictionibus parere debuit, sed etiam aliis, ne præterirent, insinuare. Sitque alienus a divinis, & Pontificalibus officiis, qui noluit præceptis Apostolicis obtemperare. c.

¶ Caput hoc est in eadem epistola Gregorii IV. ex qua sumptum est cap. Decreto nostro infra, 2. q. 6. Extat autem in codice sape memorato bibliothecæ Dominicanæ.

C. VI. ¶ Inter canonicas scripturas Decretales epistola commemorantur.

Item Augustinus de doctrina Christiana, lib. 2. cap. 8.

In d canonicis scripturis ecclesiarum catholicarum, quamplurimum divinarum scripturarum solertissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sanæ illæ sint, quas Apostolica sedes habere, & ab ea alii meruerunt accipere epistolas. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canonicis, ut eas, quæ ab omnibus recipiuntur ecclesiis, præponat eis, quas quædam non accipiunt. In eis vero quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas, quas plures, gravioresque accipiunt, eis, quas pauciores, minorisque auctoritatis ecclesia tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi (quamquam hoc inveniri vix possit) æqualis tamen auctoritatis eas habendas puto.

¶ Caput hoc apud B. Augustinum loco indicato sic habet: In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicarum quamplurimum auctoritatem sequatur: inter quas sanæ illæ sunt, quæ Apostolicas sedes habere, & epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canonicis, ut eas, quæ ab omnibus accipiuntur ecclesiis, præponat eis, quas quædam non accipiunt. In eis vero, quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas, quas plures, gravioresque accipiunt, eis, quas pauciores, minorisque auctoritatis ecclesia tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi, (quamquam hoc inveniri non possit) æqualis tamen auctoritatis eas habendas puto. Quæ quidem B. Augustini sententia non ad decretales Romanorum Pontificum, sed ad canonicas, & sacras referenda est.

C. VII. ¶ Ministerii s. divini se exortem intelligat, qui a soliditate Petri recedit.

Item Leo Papa I. ad episcopos Viennenses, epist. 78.

Ita & Dominus noster Iesus Christus humani generis salvator instituit, ut veritas, quæ antea legis, & prophetarum præconio continebatur, per Apostolicam tubam in salutem universitatis exiret: sicut scriptum est b [ In omnia terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. ] Sed hujus muneris sacramentum.

a Polyec. 1. tit. 17. Ansel. L. 2. c. 21. Ivo l. 5. c. 11. & 349. b al. exigendus. c al. obediens. d Polyec. lib. 1. tit. 25. Ansel. lib. 3. c. ult. & l. 6. c. 212. e facile. orig. Antwerp. f Mysterii. g Ivo par. 5. cap. 6. h Psal. 18.

ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit; ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo principaliter collocaret: ut ab ipso quasi quodam capite dona sua, velut in corpus omne diffunderet: ut exortem se mysterii a intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuum unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo. [ Tu b es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: ] ut æterni ædificatio templi mirabili munere gratiæ Dei in Petri soliditate consisteret, hac ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appetere, nec portæ contra illam inferi prævalerent. Verum hanc petra: istius sacratissimam firmitatem, Domino, ut diximus, ædificante, constructam, nimis impia vult præsumptione violare, quisquis ejus potestatem tentat infringere, favendo cupiditatibus suis, & id quod accepit a veteribus, non sequendo.

Hoc autem intelligendum est de illis sanctionibus, vel decretalibus epistolis, in quibus, nec precedentium Patrum decretis, nec Evangelicis præceptis aliquid contrarium invenitur. Anastasius I enim secundus favore Anastasii Imperatoris, quos Acacius post sententiam in se prolatam sacerdotis, vel Levitatis ordinaverat, ritè sumpsit acceptis officiis debere decrevit, ita inveniunt.

i ¶ Anastasius] Minime verum est sensisse Anastasium, ordinatos ab Acacio post latam in ipsum sententiam, ritè sumpsisse acceptis officiis potuisse. Hoc enim duntaxat inquit in capite sequenti firmam esse sacramenti gratiam ab Acacio traditam: quod verissimum est, sicut & alie omnes sententia, quas in ea epistola ex B. Aug. Anastasius accepit, vera sunt. Habetur autem hac eadem Anastasio Papa II. epistola in corpore canonum, quod Romana ecclesia semper approbavit, ut infra distict. 20. cap. de libellis, est adnotatum. Itaque sine causa reprehenditur hoc loco Anastasius a Gratiano.

C. VII. ¶ Nulla læsioni portio attingit eum, qui ab hæreticis jam damnatus ordinatur.

Anastasius II. ad Anastasium Augustinum, epist. 1. c. 7. & 8. Secundum ecclesiæ catholicæ consuetudinem, sacratissimum serenitatis tuæ pectus agnoscat: quod nullum de his, quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes, sive levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acacii portio læsionis attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam & baptisma (quod procul sit ab ecclesia) sive ab adultero, vel à fure datum fuerit, ad percipientem munus pervenit illibatum: quia vox illa, quæ sonuit per columbam, omnem maculam humanæ pollutionis excludit: qua declaratur, ac dicitur. [ Hic est d, qui baptizat in Spiritu sancto, & igne. ] Nam si visibilis Solis istius radii, cum per loca fertidissima transeunt, nulla contactus iniquatione maculantur: multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indignitate restringitur. Nam & Iudas, cum fuerit sacrilegus, atque fur, quidquid egit inter Apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data, nulla ex hoc detrimenta senserunt, declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce. [ Scribe, e inquit, & Pharisæi super cathedram Moysi sedent: quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite; dicunt enim, & non faciunt. ] Quidquid ergo ad hominum profectum quilibet in ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contineri implente s. divinitatis effectu. Ita ille, per quem loquitur Christus, Paulus g affirmat. [ Ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat

a al. ministerii. b Matth. 16. c In codice canonum, fol. 156. B. Polyec. 1. 3. tit. 10. Ansel. c. 62. Ivo p. 1. c. 151. Nicolaus ad consulta Bulg. c. 15. d Ioan. 1. & 12. e Matth. 23. f al. implendo divinitatis effectum. g 1. Cor. 3.

Innocentii, Zozimi, Calestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmachi, Hormisdæ, Simplicii, & Gregorii junioris. Isti omnino sunt, & per quos iudicantur episcopi, & per quos episcopi simul iudicantur, & clerici. Nam si tale emerit, vel contigerit inusitatum negotium, quod minime possit peractis definiti; tunc si illorum, quorum meminitis, dicta, Hieronymi, Augustini, Ildoci, vel ceterorum similiter sanctorum doctorum similia reperta fuerint, magnanimitè sunt retinenda, ac promulganda; vel ad Apostolicam sedem referendum de talibus. Quam ob causam luculentius magna voce pronuntiare non timeo: quia, qui illa, quæ diximus, sanctorum Patrum statuta, quæ apud nos canonum nomine prætitulantur, (sive sit ille episcopus, sive clericus, sive laicus) non 3 indifferenter recipere convincitur, nec catholicam, & Apostolicam fidem, nec sancta quatuor Evangelia utiliter, & efficaciter ad effectum suum retinere, vel credere probatur.

¶ **Sunt Canones** ¶ Indicat canones, & regulas, ex quibus constat corpus, vel codex canonum, de quo in præfatione dictum est, quo Romani Pontifices, præsertim in iudiciis utuntur, in quo codice sunt canones tantum, non synodalia gesta, ut superius Nicolaus, in c. Romanorum, 19. dist. scripsit.

¶ **Carthaginensium** ¶ In codice canonum unca est synodus Carthaginensis, continens canones triginta tres, qui ex variis conciliis Carthagini habitis, collecti fuerunt. Eos canones sedes Apostolica videtur probasse, & usæ esse, quando in codice canonum referendos curavit. Eosdem etiam Græci, quo ordine apud Latinos habentur, cum aliis præterea multi Africanarum synodorum conjunctis, in linguam suam converterunt, & hi ipsi sunt, quos inde numerus Anselmus, Burchardus, & Ivo citant: quævis Gratianus inter eadem quidem his utatur, interdam vero ex singulis Carthaginensium concilii canones accipit, quædã sua loca indicabitur. Et de hac unca Carthaginensi synodo intelligendum est, quod habetur supra dist. 16. c. prima ad notat. vers. septima, quod hic declarandum dilatum fuit.

¶ **Non indifferenter** ¶ Anselmus, Deus dedit, & Gregorius presbyter in Polycarpo habent, qui eandem indifferenter non recipit, ipse se convincit minime catholicam, & Apostolicam fidem ad effectum suum retinere salutis.

C. II. ¶ Corripiendi sunt qui decreta Romanorum Pontificum non habent, vel non observant.

Item Nicolaus I. Photis, in b. epistola, cuius initium est, [Postquam beato Petro.]

¶ **Si decreta Romanorum pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis arguendi.** Si verò habetis & non observatis, de temeritate estis corripiendi, & increpandi.

C. III. ¶ Ad quos sit recurrendum, cum scriptura auctoritas non occurrat. Item Innocentius I. Papa.

¶ **De** quibus c. causis nulla solvendi, ligandique auctoritas in libris veteris Testamenti, quatuor Evangeliorum, cum totis scriptis Apostolorum appareat, ad divina recurre scripta Græca d. Si neque in illis, canones 2 Apostolicæ sedis intuerent. Si nec in illis, ad catholicæ ecclesiæ historias catholicas à doctores catholicis scriptas manum mitte. Si nec in illis, sanctorum exempla perspicaciter recordare. Quod si omnibus his inspectis, huius questionis qualitas non lucidè investigatur; seniores provincie congrega, & eos interroga. Facilius namque invenitur quod à pluribus senioribus

a. al. profectum. b. Est eadem epist. 6. ex qua sumptum est. c. quod dicitur, supra à distinct. 18. Anselm. lib. 3. cap. 33. c. Polycarpi lib. 7. tit. 3. Burchard. lib. 3. c. 128. Ivo par. 4. cap. 70. d. al. Græci.

queritur. Verus enim repromissor Dominus ait a, [Si duo ex vobis, vel tres conveniunt super terram in nomine meo, de omni re quæcumque petierint, fiet illis a patre meo.]

¶ **Innocentius** ¶ Caput hoc non est inter epistolas Innocentii primi, quæ multa extant; neque verò Innocentii secundus esse potest, cum ante ipsum scripsit Burchardus, & Ivo, à quibus hoc ipsum citatur.

¶ **Canones** ¶ Verba hæc, quæ apud Gratianum deerrant, sunt apud Burchardum, & Ivo, & Polycarpum, in quo Polycarpo habentur hoc ipso loco, in quem sunt restituta.

DISTINCTIO XXI.

¶ **D**ecretum ergo Romanorum Pontificum, & sacri canonibus conciliorum ecclesiastica negotia, ut supra monstratum est, terminantur. ¶ **Ministri** verò sacrorum canonum, & decretorum Pontificum sunt summi Pontifices, & infra presules, ac reliqui sacerdotes, quorum institutio in veteri Testamento est inchoata, & in novo plenius consummata. ¶ **Summi** enim Pontifices, & minores sacerdotes à Deo sunt instituti per Moysen b, qui ex præcepto Domini, Aaron in summum Pontificem, filius vero eius auxit in minores sacerdotes. Postea verò David, cum ministeria domus Domini arripisset, ianitores, & cantores instituit. Porro Salomon quendam modum exorcizandi invenit, quo demones adjurati, ex obsessu corporibus pellebantur: huic officio mancipati, exorcistæ vocati sunt, de quibus Dominus in Evangelio c, [Si ego in Beelzebub ejicio demonia, filii vestri (videlicet exorcistæ) in quo ejiciunt?] Hæc omnia in novo Testamento ecclesiastica imitata, habet ianitores suos, quos ostiarios appellamus. Pro cantoribus lectores & simul cantores instituit. Exorcistæ autem nomine antiquo & officio permanente recepit. Pro filio verò Aaron, omnes infra summum Pontificem sacerdotum administrantes sunt consecrati. ¶ **Inter** eos quædam discretio servata est, ut alii appellantur simpliciter sacerdotes, alii archipresbyteri, alii chorepiscopi, alii episcopi, alii archiepiscopi, seu metropolitæ, alii primates, alii patriarchæ, alii summi Pontifices. ¶ **Horum** discretio à gentilibus maxime introducta est, quæ suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. Simpliciter verò majorum, & minorum sacerdotum discretio in novo Testamento ab ipso Christo sumptis exordium, qui duodecim Apostolos tanquam majores sacerdotes, & xxii. discipulos quasi minores sacerdotes instituit. Petrus verò quasi in summum sacerdotem electus, dum ei præ omnibus, & pro omnibus claves regni calorum tribuit, & à se petra, Petri sibi nomen imposuit, atque pro ejus fide se specialiter rogasse testatus est, & ut ceteros confirmaret sibi inunxit, dicens d, [Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.] Hanc eandem formam Apostoli secuti, in singulis civitatibus episcopos, & presbyteros ordinarunt: Leuitas autem ab Apostolis ordinatos legitur, quorum maximus fuit beatus Stephanus e. Subdiaconos, & acolythos procedente tempore ecclesiæ sibi constituit.

C. I. ¶ Unde nomina ecclesiasticorum graduum sumuntur.

¶ **De his ita scribit B. Hieronymus lib. 7. Etymol. cap. 12.** nomina illorum, & nominum casus exponens, ita inquit.

¶ **C**leros f & clericos hinc appellatos credimus, quia Mathias g forte electus est, quem primum per Apostolos legitur ordinatum. ¶ **h** enim Græce, fors Latine, vel hereditas dicitur. Properea ergo dicti sunt clerici, quia de sorte domini sunt; vel quia Domini partem habent. Generaliter autem clerici nuncupantur o-

a. Matth. 18. b. Exo. 28. 1. Paral. 15. & 3. 23. c. Luc. 11. d. Luc. 22. e. Act. 6. f. De officio lib. 2. c. 1. Rabanus de instit. cler. lib. 1. c. 2. g. Act. 1.

tnes, qui in ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus, & nomina sunt hæc: ostiarius, diaconus, presbyter, episcopus, acolythus, subdiaconus, diacono, presbyter, episcopus. ¶ Ordo episcoporum quadripartitus est, id est, in patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis, atque episcopis. Patriarcha, græca lingua, summus patrum interpretatur, quia primum, id est, 1. Apostolicum retinet locum, & ideo, quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, sicut Romanus, Antiochenus, & Alexandrinus. Archiepiscopus græco dicitur vocabulo, quod sit summus episcoporum, tenet enim vicem Apostolicam, & præfidet tam metropolitanis, quam cæteris episcopis. Metropolitanus autem à mensura civitatum vocatur: singulis enim provinciis præminent, quorum auctoritati, & doctrinæ a cæteri sacerdotes subiecti sunt, sine quibus nihil reliquos agere licet episcopos: sollicitudo enim totius provincie ipsi commissa est. Omnes autem superius designati ordines uno eodemque vocabulo episcopi nominantur: sed idè privato nomine quidam utuntur, propter distinctionem potestatum, quam singulariter acceperunt. Patriarcha patrum princeps: Acolythi enim princeps, inde archiepiscopus, princeps episcoporum, sicut metropolitanus à mensura civitatum. ¶ Episcopatus autem vocabulum inde ductum, quod ille, qui efficitur b episcopus superintendat, scilicet curam gerens subditorum: *Ἐπίσκοπος* enim Græcè, intendere dicitur. Episcopi autem Græcè, Latine speculatores interpretantur: nam speculator est præpositus in ecclesia dicitur, eò quod speculetur, & perspicat populum infra se positum mores, & vitam. ¶ Pontifex princeps sacerdotum est, quasi via sequentium. Ipse & summus sacerdos, ipse & Pontifex maximus, nuncupatur. Ipse enim efficit sacerdotes, atque levitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit, ipse, quid unusquisque facere debeat ostendit. Antea autem qui Reges erant, & Pontifices erant. Nam majorum hæc erat consuetudo, ut rex esset etiam sacerdos & Pontifex. Vnde & Romani Imperatores Pontifices dicebantur. ¶ Vates à vi mentis appellatur, cuius significatio multiplex est: nam modò sacerdotem, modò prophetam significat, modò poetam. ¶ Antistes sacerdos dicitur est, quod antefat: Primus est enim in ordine ecclesiæ, & supra se nullum habet. ¶ Sacerdos autem nomen habet compositum ex Græco & Latino, quasi sacrum dans: sicut enim rex à regendo, ita sacerdos à sacrificando vocatus est, consecrat enim, & sacrificat. Sacerdotes autem gentiliùm flamines dicebantur. Hi in capite habebant pileum, in quo erat brevis virga, desuper habens lanæ aliquid, quod cum propter artem ferre non possent, filo tantum capita religere cœperunt. Nam nudis penitus eos capitibus incidere nefas erat. Vnde à filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines. Vestim sæstis diebus filo deposito, pileum imponebant pro sacerdotii eminentiâ. ¶ Presbyter Græcè, Latine senior interpretatur: non modò pro ætate, vel decrepitate senectute, sed etiam propter honorem, & dignitatem, quam acceperunt, presbyteri nominantur, unde 2 & apud veteres, iidem episcopi & presbyteri fuerunt; quia illud nomen dignitatis est, & non 3. ætatis. Ideo autem & presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, sicut episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent: quia nec chrismate frontem signant, nec paraclætum Spiritum dant, quod solis debent episcopis, lectio Actuum c. Apostolorum demonstrat. ¶ Levita ex nomine auctoris vocati. De Levi enim levitæ exorti sunt, à quibus in templo Dei mystici sacramenti ministeria explebantur. Hi Græcè diaconi, Latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote conse-

a al. doctrina & potestati. orig. b superestitutus, superintendat. orig. & Rab. c. Ad. t.

cratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur. ¶ Hypodiaconi Græcè, quos nos subdiaconos dicimus, qui ideo sic appellantur, quia subiacent præceptis, & officiis levitarum. Oblationes enim in templo Dei à fidelibus ipsi suscipiunt, & levitis superponendas altaribus deferunt: hi apud Hebræos, Nathinai vocantur. ¶ Lectores à legendo, psalmista à Psalmis canendis vocati: illi enim prædicant populis, quid sequantur; isti canunt, ut excitent ad compunctionem animos audientium; licet & quidam lectores ita miserabiliter pronuncient, ut quosdam ad lætium, lamentationemque compellant. Iidem etiam & pronuntiatores vocantur, quòd porro b annunciant. Tanta enim & tam clara erit eorum vox, ut quamvis longè positorum aures adimpliant. ¶ Cantor autem vocatus, quia vocem modulatur in cantu. Huius duo genera dicuntur in arte musica, sicut ea docti homines Latine dicere poterunt, præcantor, & succentor: præcantor scilicet, qui vocem præmittit in cantu; succentor autem, qui subsequenter canendo respondet. ¶ Conceptor autem dicitur, quia consonat: qui autem non consonat, nec concinit, nec cantor, nec conceptor erit. ¶ Acolythi c Græcè, Latine cerofarii dicuntur, à deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum: tunc enim accendunt luminaria ab eis, & deportantur, non ad effugandas tenebras, dum Sol eodem tempore rutilet, sed ad signum lætitiæ demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur d. [Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.] Exorciste ex Græco in Latinum adjuvantes, sive increpantes vocantur, invocant enim super catechumenos vel super eos, qui habent spiritum immundum, nomen Domini IESU, adjuvantes per eum, ut egrediar ab eis. ¶ Ostiarii iidem, & Janitores, qui in veteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur in illud immundus in omni re. Dicti autem ostiarii, quòd præfunt ostiis templi. Ipsi enim tenentes clavem, omnia iutes, extraque custodiunt, atque inter bonos & malos habentes iudicium, fideles recipiunt, & respuunt infideles.

1. ¶ Id est, apostolicum ] Antea legebatur, post Apostolicum. Restituta est vera lectio non modò ex Isidori, & veterum exemplarium Gratiani fide, sed ex ipsa ab Isidori allata ratione, qua Romanum, Antiochenum, & Alexandrinum, Patriarchas propterea vocat, quia Apostolicum locum tenent. Hoc idem B. Gregorius lib. 6. epist. 27. scribens Eulogio Alexandrino, declarat his verbis: Itaque cum multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum Principis sedes in auctoritate convaluit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere, & præsentem vitam finire dignatus est: ipse decoravit sedem, in qua Evangelistam discipulum misit: ipse firmavit sedem, in qua septem annis, quamvis discessurus, sedit: Atque hoc idem ait. Anacletus, c. sacrosancta. infra, dist. 22.

2. ¶ Vnde & apud ] Restituta hæc sunt in locum suum, quo loco habentur apud sanctum Isidorum.

3. ¶ Et non ætatis ] In originali est, hoc ætatis, & ita apud Hieronymum in epist. 83. ad Oceanum, sed ob glossam non est mutatum.

C. II. ¶ Romana ecclesiæ à Christo primatum accepit.

Item Anacletus ad episcopos Italia. epist. 21.

IN e novo Testamento post Christum Dominum à Petro sacerdotialis cœpit ordo: quia ipsi primò Pontificatus in ecclesia Christi datus est, Domino dicente ad eum [Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo

a al. mysterii. b al. populo. c. Ivo part. 6. cap. 1. d. Ioan. 1. e. Anselm. c. 1. Polyc. l. 1. c. 1. Ivo p. s. ca. 1. Panorm. l. 3. c. 82. f. Matth. 16. & ult.

ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni caelorum. ] Hic ergo ligandi, atque solvendi potestatem primus accepit à domino, primusque ad fidem populum virtute suae praedicationis adduxit. Ceteri vero Apostoli cum eodem patris honoris, & potestatem acceperunt, ipsi quoque principem eorum esse voluerunt, qui etiam jubente Domino in toto orbe dispersi Evangelium praedicaverunt. Ipsi quoque decedentibus, in locum eorum successerunt episcopi: quorum ordinatio praetaxato debet fieri ordine, & modo; quos qui recipit, & verba eorum, Deum re. episcopi: qui autem spernit eos; eum à quo missi sunt, & cujus legatione funguntur, spernit; & ipse indubitanter spernetur à Domino. *Videntes a autem ipsi Apostoli messem esse multam, & operarios paucos, rogaverunt dominum messis, ut mitteret operarios in messem suam. — inde ab eis electi sunt lxxii. discipuli; quorum typum gerunt presbyteri, atque in eorum locum sunt constituti in ecclesia.*

C. III. ¶ *Primum Romane ecclesiae non aliqua synodus, sed Christus instituit.*

*Item Gelasius urbis Romae episcopus omnibus orthodoxis.*

Quamvis b. universae per orbem Catholicae Ecclesiae unus thalamus Christi sint, sancta tamen Romana, Catholica, & Apostolica Ecclesia nullis synodis constituta, ceteris ecclesiis praefata est, sed Evangelica voce Domini, & Salvatoris nostri primatum obtinuit. [ Tu ex Petrus c. (inquens) & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam: & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis. ] Cui data est etiam societas beatissimi Pauli, vasis electionis, qui non diverso (sicut haeretici garrunt) sed uno tempore, uno eodemque die gloriosa morte cum Petro in urbe Roma sub Caesare Nerone agonizans coronatus est, & pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecravit, eamque omnibus urbibus in universo mundo sua praesentia, atque venerando triumpho praerulerunt. Ergo prima Petri Apostoli sedes Romana ecclesia, non habens maculam, neque rugam, nec aliquid huiusmodi.

3. pars. *In his omnibus, quanto gradus celsior, tanto major auctoritas invenitur. In maioribus, siquidem, est regendi, & jubendi potestas: in minoribus, obsequendi necessitas.*

C. IIII. ¶ *Inferiorum sacra, superiorum sententia obnoxia sunt.*

*Unde Nicolaus Papa ad Michaelem Imperatorem, in epistola, cuius initium est [ Propositum ]*

Inferior sedes superiorem absolvere non potest. Solo ergo potior inferiorem convenienter absolvit. Hinc liquido perditur, quia quem non potest absolvere, non potest iudicio inferiorem potiore ligare. *Et infra.* Unde propheta ait: Nunquid gloriorabitur securis contra eum, qui locat in ea? aut exultabit serra contra eum, qui trahit eam? His ita ex divina scriptura, & probabili-um Patrum doctrina commemoratis, sole clarius exhibuimus, non posse quemquam qui minoris auctoritatis est, eum, qui majoris potestatis est, iudicis suis addicere, aut propriis definitionibus subjugare.

C. V. ¶ *De eodem.*

*Idem eadem Epistola.*

Nolite nos existimare facta: cuiuscumque proximo- rum nostrorum, quae sunt digna reprehensione, velle defendere, sed quod ita velimus filios circa spiri-

a Luc. 10. Matth. 9. b In decreto cum 70. Episcopis. Poly- l. 1. tit. 2. Anselm. c. 69. Burch. l. 3. c. 220. Pann. l. 2. c. 3. c. Matth. 16. d Inf. dist. 27. c. sacrosanctae ex Anselm.

tualem patrem, & discipulos erga magistrum devotos ac sobrios esse; ut nulla penitus temeritate ad eorum vitam (ut non dicam dijudicandam) sed nec saltem tenuiter reprehendendam profiliant.

C. VI. ¶ *Inferiores majoribus nec benedicere, nec maledicere possunt.*

*Item Nicolaus Papa eadem epistola.*

Denique a si in epistola legimus ad Hebraeos b, quod minor à majore benedicatur; restat profectò ut exigente ratione etiam maledicatur. Siquidem hac utri- que praesentibus periculosa tempora illi, qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradi- derunt; hodieque in Romana ecclesia, quae magistra est omnium ecclesiarum, impraetermissa c servatur: ita ut nullus sacerdos majore suo non innuente d consecrator e cuilibet rei benedictionem e dare nitatur: sed anterior stans ad pronuntiandam aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet infe- rior non audeat penitus benedicere. Cur hoc? numquid benedicere peccatum est? absit. De maledicis enim, non de benedicis dicit Apostolus f; quia regnum Dei non possidebunt: sed per hoc imuitur, quante censuræ fra- no inferiores quique à suis praepositis iudicandis coer- cendi sunt, si his nec etiam benedicens ullum peni- tus obtineant.

C. VII. ¶ *De eodem.*

*Idem eadem epistola.*

Nunc g autem divina inspiratione non nos pigebit, nec nobis impossibile erit, offendere vobis ( si ta- men audire velitis) non posse quemquam rite ab his, qui inferioris dignitatis, vel ordinis sunt, judicialibus sub- mitti definitionibus. Siquidem tempore Diocletiani, & Maximiani Augustorum, Marcellinus episcopus ur- bis Romae, qui postea insignis martyr effectus est, adeo compulsus est à paganis, ut in templum eorum ingres- sus granathuris super prunas imponeret: cujus rei gra- tia collecto numerosorum concilio episcoporum, & in- quisitione facta, hoc idem Pontifex se egisse confessus est. Nullus tamen eorum profectò sententiam in eum ausus est, dum ei passim omnes perhiberent: Tu ore judica causam tuam, non nostro iudicio. Et iterum: Noli averti, audire nostro iudicio; sed collige in sinu tuo causam tuam, & rursus: Quoniam ex te, inquit, ju- stificaberis, aut ex ore tuo condemnaberis. Et iterum dicunt: Prima sedes non iudicabitur à quoquam. *Idem in eadem.* ¶ Sed & cum quidam tempore quodam con- tra Christum Papam tentassent quaedam mali h. rumoris objicere, & in concilio, cui & Valentinianus Augustus intererat, dictam fuisset: Non licere adversus Pontifi- cem dare sententiam, surrexit idem protinus Impera- tor, & in arbitrio praefati Pontificis tribuit iudicare iudicium suum. Etenim nullus Pontificum minorum, vel in- feriorum urbium subactus iudicis invenitur.

C. VIII. ¶ *Majores à minoribus iudicari non possunt.*

*Idem Nicolaus eadem epistola.*

Submittitur Ignatius minorum, inferiorum, & sub- iectorum deliberationibus, cum sacris canonibus praecipientibus, & exemplis sanctorum Patrum, semper, ubi est major auctoritas, sit eundem, & in omnibus con- troversis, ad potioris sedis iudicia actio i dirigatur. Quod non solum a catholicis, verum etiam ab ipsis const- stat observatum haereticis. Alioquin a cephalum liquet esse concilium, ubi de tanta persona agitur, & majorum non expectatur sententia, cum nec in causa clericorum i

a Anselm. lib. 7. cap. 144. l. 1. part. 3. cap. 17. c. part. 6. cap. 355. b Heb. 7. c. al. impraetermissa. d al. jubente. e al. bene- dicitur nitatur. f Gal. 3. g Poly. l. 1. tit. 20. Anselm. l. 2. c. 67. al. 70. l. 1. part. 3. cap. 3. Patm. l. 4. cap. 6. h al. non boni i orig. i. orig. non habet.

inferioris gradus, solius episcopi sui iudicium tantum-  
modo postulandum a sit.

C. IX. ¶ Minorum sententia, majores da-  
mnare non valent.

Idem Nicolaus ead. epist.

**I**n tantum hanc presumptionem sancti Patres apud  
Chalcedonem detestati sunt, ut Dioscorum Alexan-  
drinum Antistitem inter cetera, idcirco potissimum si-  
ne ulla restitutione damnarent, quia in contumacia i-  
permanens erga primam sedis Romanæ privilegium, re-  
sistere a suis superstitionibus, ut servaretur a prima se-  
de Apostolica, noluit: & ponens \* in caelo os suum, &  
lingua ejus transeunte super terram, excommunicationem  
in S. Leonem Papam dicitur, ita ut in sententia contra  
ipsum prolata, hoc videantur memorare præcipue, dicen-  
tes: [Quoniam secundis excessibus priorem iniquitatem  
valde transcendit. Præsumpsit enim & excommunicationem  
dicere adversus sanctissimum, & beatissimum archi-  
episcopum magnæ Romæ Leonem.] Numquid ibi legitur  
inquisitionem fuisse factam, utrum iuste, an iniuste ipsam  
Dioscorus excommunicationem dicitur? Non plane:  
sed absque omni controversia hoc in eo ulti sunt: quia  
cum esset inferior, potiore quibuslibet conatus est la-  
cescere contumeliis, teste Anatolio Constantinopolitano  
præsule: qui dicit e [Propter fidem non est damnatus  
Dioscorus: sed quia excommunicationem fecit domino  
Archiepiscopo Leoni.]

¶ In contumacia] Hinc usque ad verb. ponens, addita  
sunt ex originali.

DISTINCTIO XXII

**Q**uia ergo major à minori iudicari non debet, con-  
cedendum est, quæ inter ceteras ecclesias, primum  
locum, quæ secundum, vel tertium obtineat. Ro-  
mana ecclesia (sicut supra dictum est) primum locum inter cete-  
ras obtinet: Alexandria secundum, Antiochena ecclesia tertium  
ab ea locum accepit.

C. I. ¶ Romana ecclesia ceterarum prima-  
tum tenet.

Vnde Nicolaus Papa I. [d. scribit Mediolanen-  
sibus per Petrum Damianum lega-  
tum suum.

**O**mnes e sive patriarchii cujuslibet apices, sive me-  
tropoleon primatus, aut episcopatum cathedras,  
vel ecclesiarum cujuslibet ordinis dignitates instituit  
Romana ecclesia. Illam verò solus ille fundavit, & su-  
per petram fidei mox nascentis erexit, qui beato aternæ  
vite clavigeri terteni simul & cælestis imperii jura  
commisit. Non ergo quilibet terrena sententia, sed il-  
lud verbum, per quod constructum est cælum, & terra;  
per quod denique omnia condita sunt elementa, Ro-  
manam fundavit ecclesiam. Illius certè privilegio fun-  
gitur, illius auctoritate fulcitur. Vnde non dubium,  
quia quisquis cuilibet ecclesie jus suum detrahit, inju-  
stiam facit. Qui autem Romanæ ecclesie privilegium  
ab ipso summo omnium ecclesiarum capite traditum au-  
ferre conatur, hic proculdubio in hæresim labitur; &  
cum ille vocetur injustus, hic est proculdubio dicendus  
hæreticus. Fidem quippe violat, qui adversus illam a-  
git, quæ mater est fidei: & illi contumax invenitur, qui  
eam cunctis ecclesiis prætulisse cognoscitur. & infra.  
¶ Vnde & ipse S. Ambrosius se in omnibus sequi magi-  
stram sanctam Romanam profiteretur ecclesiam.

C. II. ¶ Non ab Apostolis, sed ab ipso Do-  
mino Romana ecclesia primatus  
accipit.

a al. præstantium. b Poly. l. i. tit. 20. Anselm. l. 2. cap.  
65. Ivo p. 3. c. 8. Pand. 4. c. 6. & 7. \* Psal. 72. c. In concilio  
Chalcedonen. actioe 3. d. junior. Anselm. l. 1.  
c. 63. al. 64.

Uero Anacletus servus Christi Iesu ad omnes  
episcopos, epistola 3. c. 3.

**S**acrofancta a Romana, & Apostolica Ecclesia non  
ab Apostolis, sed ab ipso Domino salvatore nostro  
primatum obtinuit: & eminentiam potestatis super  
universas ecclesias, ac totum Christiani populi gregem  
assecuta est: sicut ipse B. Petro Apostolo dixit b: [Ta-  
es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & por-  
ta inferi non prevalebunt adversus eam; & tibi dabo claves re-  
gni cælorum, & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum  
& in caelis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum &  
in caelis.] Adhibita e est etiam societas in eadem Ro-  
mana urbe beatissimi Apostoli Pauli, vasis electionis,  
qui uno die, unoque tempore gloriosa morte cum Petro  
sub principe Nerone agonizans conatus est, & ambo  
sanctam ecclesiam Romanam consecraverunt, aliisque  
omnibus urbibus in universo mundo sua presentia, at-  
que venerando triumpho prætulērunt. Et licet pro  
omnibus allidua apud Deum omnium Sanctorum effun-  
datur oratio; his tamē verbis Paulus beatissimus Aposto-  
lus a Romanis proprio chirographo pollicetur, dicens.  
[Testis enim mihi est Deus, cui servo in spiritu meo in Evangelio  
filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio scriptam  
in orationibus meis.] ¶ Prima e ergo sedes est cælesti  
beneficio Romanæ ecclesie, quam (ut memoratum est)  
beatissimi Petrus, & Paulus suo martyrio consecraverunt.  
Secunda autem sedes apud Alexandriam, B. Petri no-  
mine à Marco ejus discipulo atque Evangelista conse-  
crata est: quia i & ipse in Ægypto primum verbum  
veritatis directus à Petro prædicavit, & gloriosum susce-  
pit martyrium; cui venerabilis successit Abilius. Ter-  
tia verò sedes apud Antiochiam ejusdem, id est, beati  
Petri Apostoli nomine habetur honorabilis, quia illic  
priusquam Romam veniret, habitavit, Ignatium epi-  
scopum constituit; & illic primum nomen Christiano-  
rum novellæ gentis exortum est, & post pauca. f ¶ Inter  
beatos Apostolos quædam fuit discretio g potestatis  
& licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino  
concessum est (& ipse inter se id ipsum voluerunt) ut  
reliquis omnibus præfere Apostolis, & Cephas z id est  
caput & principium teneret Apostolatus, qui & eandem  
formam suis successoribus, & reliquis 3 episcopis ste-  
nendam tradiderunt. Et non solum hoc in novo testi-  
mento est constitutum, sed etiam in veteri fuit: unde  
scriptum h est: [Moses, & Aaren in sacerdotibus eius]  
id est, primi inter eos fuerunt, & post pauca. ¶ Hac ve-  
rò Apostolica i sedes, cardo, & caput (ut prædictum  
est) omnium ecclesiarum à Domino, & non ab alio est  
constituta, & sicut cardine ostium regitur, sic hujus san-  
ctæ sedis auctoritate omnes ecclesie (Domino disponente  
te) reguntur.

¶ Quia] Hinc usque ad ver. Tertia, addita sunt ex ori-  
ginali: quemadmodum & alia nonnulla.

2 ¶ Cephas] In Evangelio Joannis c. 1. Cephas (que nra  
Syriaca est) exponitur x̄p̄s quod Græcè petram significat  
idg, docet etiam B. Hieronymus in comm. epist. ad Galatas, cap. 2.  
neque credendum est ignorasse Anacletum: sed voluisse eam  
dilectionem ad Græcam linguam eo tempore usitatissimam referre. Quod  
fecit Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi decima, in nomine, hinc  
non modo hebraicam, sed etiam græcam illi etymologiam tra-  
henti.

a Lib. 3. de sacramentis, cap. 1. In præfatone concilii Nicæni  
Polyep. l. i. tit. 2. Ansel. l. 1. cap. 2. & 26. Pamorm. lib. 2. cap. 2.  
b Matth. 16. c. sup. dist. 21. cap. quam via. & Roman. 1.  
c Pamorm. l. 4. cap. 5. & Poly. lib. 2. tit. 1. Ansel. lib. 1. cap. 6.  
d Euseb. l. 1. cap. 199. Ivo part. 5. cap. 166. g al. discretio, & hinc  
h Pfal. 124. i Poly. l. 1. tit. 1. Ansel. l. 1. c. 2. Ivo part. 5. cap. 167.  
Burch. l. 1. cap. 294.

Atque hoc ipsum nomen Cephæ, Opacius Aster, antiquus, & probatus auctor, quem Hieronymus, & Augustinus magni faciunt, libro secundo, eodem modo, quo Anacleus, accepit, his utem verbis: Igitur negare non potes, scire te in urbe Roma, Petro primo cathedram episcopalem esse collatam: in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus: unde & Cephæ appellatus est. Et Isidorus lib. 7. Etym. cap. 9. sic de Petro legitur: Cephæ dictus, eo quod in capite sit constitutus Apostolorum. Et Quia enim græcè caput dicitur. Verum apud Burchardum & Ivonem sic habetur: ut reliquis omnibus præfesset Apostolus Cephæ, id est, ut Petrus principatum teneret Apostolatus.

**¶ Et reliquis** In originali est, & originalis Apostolice episcopis. Hac auctoritate Alexandria ecclesia secundum à prima locum haberi censetur. Sed postea in Constantinopolitana synodo ecclesia Constantinopol. secundum à sede Apostolica locum accepit.

**C. III. ¶ Secundum à Romano Pontifice Constantinopolitana obtrinet locum.**

Unde in eadem synodo, id est, Constantinop.: c. s. ita constitutum est.

**C**onstantinopolitana civitatis episcopum habere oportet primatus honorem post Romanum episcopum: propterea quod sit nova Roma.

¶ Canon hic ex iis est, quos Apostolica Romana sedes à principio, & longo post tempore non recepit: quod ex epistola s. aliaz s. Leonis Papa primi ad Anatolium Constantinopolitanum, & alius eiusdem epistola facile est curvi cognoscere: item, ex duabus epistolis Leonis noni, una ad versus presumptiones Michaelis, & Leonis, cap. 25. altera ad eundem Michaelem. Sed multo clarior ex B. Gregorii epistola s. lib. 6. ad Eulogium Alexandrinum, & Anastasium Antiochenum: atque ex epistola Nicolai primi ad Michaelem Imperatorem, que incipit, Proposueramus. Quamquam Constantinopolitani episcopi, Imperatorum potentia freti, secundum locum Patriarchalium sedium sibi usurparunt: id, eandem pacem, & tranquillitatis causam sibi ipsi concessum, sicut in cap. antiqua, de privileg. Innocentius Papa III. declarat.

**C. IIII. ¶ Apostolica sedi Constantinopolitanam consuevit esse subiectam.**

Item Gregorius Ioanni episcopo Syracusano, lib. 7. epist. 63.

**D**e Constantinopolitana ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet sedi Apostolicæ esse subiectam? quod & D. piissimus Imperator, & frater noster Eusebius iudicium civitatis episcopus assidue profitentur. Tamen si quid boni, vel ipsa, vel altera ecclesia habet, ego & minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim, qui in eo se primum existimat, ut bona, quæ viderit, discere contemnat. Idem eadem, epist. 64. Nam, quod Primas Byzantenus sedi Apostolicæ dicit se subijci, si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis e ei subiectus non sit: cum verò culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sumus.

Hoc caput sumptum est, ex duabus epistolis eodem Ioanni episcopo Syracusano scriptis: sed in epist. 63. ex qua accepta est prior pars, agitur de Constantinopolitana ecclesia: in sequenti verò 64. agitur de Primato Byzantensis provincie Africa, non autem Constantinopolitano, quod videtur, & Gratianus, & Anselmus, apud quem eodem modo legitur, voluisse, adducti fortasse summa illa, que præposita est epistola Gregorii. Auctor quidem glossa, quod Gratianum putavit, sensisse, aperte exposuit.

a Ex prisca versione. Polyb. l. 2. tit. 22. b Ansel. l. 2. cap. 66. c al. ei episcopus subiectus.

**C. V. ¶ Constantinopolitana episcopis auctoritate Romani Pontificis deponitur.**

Item Gelasius Papa I. ad Eusebium magistrum legationis.

**Q**uæ traditio majorum, Apostolicam sedem in iudicium vocant? An secunda sedis Antistes, & tertius, ceterique bene sibi conscii sacerdotes depelli debuerunt, & qui religionis extitit inimicus, depelli non debuit? Viderint ergo, si alios habent canones, quibus suas inoprias exequantur. Ceterum isti, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem Apostolicam ad iudicium vocare non possunt, & Constantinopolitana civitatis episcopus, quæ utiq; per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submoveri?

**C. VI. ¶ Constantinopolitana ecclesia secundum à Romana obtrinet locum.**

Item ex 6. synodo sub Iustiniano congregata, cap. 36.

**R**enovantes 1 sancti Constantinopolitani decreta concilii, perimus h, ut Constantinopolitana sedes similia privilegia, quæ superior 2 Roma habet, accipiat, nec non 3 in ecclesiasticis rebus magnificentior, ut illa: sed hæc secunda post illam existens, prius quàm Alexandria sedes numeretur, deinde Antiochena, & post eam Hierosolymitana.

Hinc datur intelligi, quod Alexandria ecclesia de secunda facta sit tertius, & Antiochena de tertio quarta, nisi forte quis duas contendat esse secundas, ut Constantinopolitanam, & Alexandrinam parem sua dignitatis velit locum obtinere.

**1 ¶ Renovantes** Hic agitur de quinto illo canone primæ synodi Constantinopolitanae, de quo supra ead. c. Constantinopolitana, dictum fuit. Et quod attinet ad omnes hos canones, quæ sexta synodo tribuuntur, videnda est notatio ad c. sextam, supra. 16. dist.

**2 ¶ Superior** Ita habetur in aliquot vetustis exemplaribus: nam in vulgatis erat, inferior. Græcè est, ἡ ἄνω ἑκκλησία, id est, antiquioris & senioris Romæ, ut in ca. proximo. Omnino autem caput hoc longè brevius est in hac versione, quam in græco exemplari, uno tantum loco copiosius, quod Antiochenam numerat sedem: cuius in græco vulgato nulla mentio.

**3 ¶ Nec non** Sic emendatum est ex aliquot manuscriptis, & græco, antea enim legebatur, non tamen.

**C. VII. ¶ Quæ patriarchalium sedium primum, vel deinceps teneat locum.**

Unde in 2. synodo, habita sub Hadriano Papa II. can. 21.

**D**iffinimus: e neminem profus mundi potentum, quemquam eorum, qui Patriarchalibus præfunt sedibus, in honore te aut movere a proprio throno tentare, sed omni reverentia, & honore dignos iudicare, præcipue quidem sanctissimum Papam senioris Romæ, deinceps autem Constantinopoleos Patriarcham, deinde vero Alexandriæ, ac Antiochiæ, ac Hierosolymorum.

**DISTINCTIO XXIII.**

**1. ¶ Reverti que inter ecclesiastica officia sit differentia monstravimus. Nunc à summo incipientes, & usque ad ultimum gradum descendentes, qualiter quisque curiam debeat ordinari, sanctorum auctoritatibus ostendamus.**

**C. I. ¶ Decretum Nicolai Papa de electione summi Pontificis.**

Unde Nicolaus Papa II. in con. Lateranensi.

a Ivo p. 5. c. 9. b ex Lopy, id est, statumus. c Dens dedit, p. 3. Ansel. l. 2. c. 72.

**I**N a nomine Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem. M L IX. mense Aprilis, indictione xii. propofitis facrosanctis Evangeliiis praesidente quoque reverendissimo b. ac beatissimo Nicolao Apostolico Papa in basilica Lateranensis Patriarchii, quae cognominatur Constantiniana, confidentibus, etiam reverendissimis episcopis, abbatibus, presbyteris, diaconis, idem venerabilis Pontifex auctoritate Apostolica decernens de electione summi Pontificis, inquit. ¶ Novit beatitudo vestra, dilectissimi fratres, & coepiscopi, inferiora quoque membra Christi non latuit, defuncto pia memoria Domino Stephano praedecessore nostro, hac Apostolica sedes, cui auctore Deo, deservio, quot adversa pertulerit, quot denique per simoniaca haereticis trapezitas repetitis malleis, crebrisque tusionibus subjacuerit, adeo, ut columna Dei viventis jamjam penè videretur concussa nutare, & lagena summi piscatoris, procellis intumescens cogere in naufragii profunda submergi. Vnde, si placet fraternitati vestrae, debemus, auxiliante Deo, futuris casibus prudenter occurrere, & ecclesiastico statui, nec recidiva e (quod absit) mala praevalent, praecavere. Quapropter instructi praedecessorum nostrorum, aliorumque sanctorum Patrum auctoritate, decernimus, atque statuimus, ut obeunte huius Romanae universalis ecclesiae Pontifice, in primis Cardinales episcopi diligentissime simul de electione tractantes, mox Christi a clericos Cardinales adhibeant: sicque reliquos clericos, & populus ad consensum novae electionis accedat, nimirum praecaventes, ne venalitatis morbus aliqua occasione subrepat. Et ideo religiosissimi viri praedices sint in promovenda Pontificis electione, reliqui autem sequaces. Certus vero atque legitimus hic electionis ordo penditur, si per se ipsos diversorum Patrum regulis, sive gestis, etiam illa B. Leonis praedecessoris nostri sententia recolatur. [Nulla e, inquit, ratio finit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus episcopis cum Metropolitanis iudicio consecrati.] Quia vero sedes Apostolica cunctis in orbe terrarum praefertur ecclesiis, atque ideo super semetropolitanum habere non potest, Cardinales episcopi proculdubio metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum episcopum ad Apostolici culminis apicem provehant. Eligatur autem de ipsius ecclesiae gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur, salvo debito honore, & reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui in praesentiarum Rex habetur, & futurus Imperator, Deo concedente, speratur, sicut jam sibi concessimus, & successoribus illius, qui ab hac Apostolica sede personaliter hoc jus impetraverint. Quod si pravorum, atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera, atque gratuita fieri in urbe non possit electio, Cardinales episcopi cum religiosis clericis, catholicisque laicis, licet paucis, jus potestatis obtineant, eligere Apostolica sedis Pontificem, ubi congruere viderint. Plane, postquam electio fuerit facta, si bellica tempestas, vel qualiscunque hominum conatus malignitatis studio resistit, ut is, qui electus est, in Apostolica sede iuxta consuetudinem inthronizari non valeat: electus tamen, sicut verus Papa, obtineat auctoritatem regendi Romanam ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius: quod beatus Gregorius ante suam consecrationem fecisse cognovimus. Quod, si quis contra hoc nostrum decretum synodali sententia promulgatum, per seditionem, vel praesumptionem, aut quolibet ingenio electus, aut etiam ordinatus, seu inthronizatus fuerit auctoritate divina, & sanctorum Apostolorum

a Pam. lib. 3. cap. 1. b al. reverentissimo. c al. redituva.  
d al. episcopi. e inf. dist. 62. Nulla ratio.

Petri & Pauli, perpetuo anathemate cum suis auctoribus, fautoribus, & sequacibus a liminibus sanctae Dei ecclesiae separatus abiciatur, sicut Antichristus, invasor, & destructor totius Christianitatis: nec aliqua super hoc ei audientia referretur: sed ab omni ecclesiastico gradu, in quocunque fuerat prius, sive retractione deponatur: cui quisquis adhaerit, vel qualemcunque tamquam Pontifici reverentiam exhibuerit, aut in aliquo eum defendere praesumpserit, pari sententia b sit mancipatus. Quisquis autem huius nostrae c decretalis sententiae temerato exiterit, & Romanam ecclesiam sua praesumptione confundere, & conturbare contra hoc statutum tentaverit, perpetuo anathemate, atque excommunicatione damnetur; & quom impius, qui d non resurgit in iudicio, reputetur, omnipotentis iram contra se sentiat, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli (quorum ecclesiam praesumit confundere) in hac vita, & futura furorem sentiat: fiat e habitatio eius deserta, & in tabernaculo eius non sit, qui inhabitet: fiat f filii eius orphanus, & uxor eius vidua: commertus amoveatur ipse, & filii eius, & mendicent, & ejiciantur de habitationibus suis: serventur sanctorum substantiam eius, & diripiunt alieni labores eius: orbis g terrarum pugnet contra eum, & cuncta elementa sint ei contraria, & omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant, & in hac vita super eum appetam vindictam ostendant. Observatores autem huius nostri decreti, omnipotentis Dei gratia protegat, & auctoritas beatorum Apostolorum Petri & Pauli ab omnium peccatorum vinculis absolvat.

¶ Huius decreti integram exemplum est in venerabilissimo libro Abbatia monasterii Fasensis. literis Longobardicus ante annos pent quingentes scripto, & alibi.

2. pars. Episcopi vero, & ceteri ordines infra constituti, qualiter ordinari debeant, ex auctoritate Carthaginensis concilii quarti, cap. 1. cui interitus Augustinus, tempore Honorii Augusti, ostendimus, ab eorum examinatione incipientes.

C. II. ¶ Quomodo sit examinandus, qui in episcopum eligitur.

**Q**ui b episcopus ordinandus est, antea examinatus si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis cavens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instructus, si in scripturarum censibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus: & ante omnia, si fidei documenta verbis simplicibus afferat, id est, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque Trinitatis Deitatem coessentialem, & substantialem, & coeternalem, & omnipotentem praedicans, si singulas i quasque in Trinitate personas plenum Deum, & totas tres personas unum Deum; si incarnationem divinam non in patre, neque in Spiritu sancto factam, sed in filio tantum credat, ut qui erat in divinitate Dei patris filius, ipse fieret in homine hominis matris filius: Deus vero ex patre, homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens, & animam humanam rationalem, simulque in eo veritas utriusque naturae, idem Deus homo, una persona, unus filius, unus Christus, unus Dominus creatur omnium, quae sunt, & auctor, Dominus, & rector cum Patre, & Spiritu sancto omnium creaturarum: qui passus sit vera carnis passio; mortuus vera corporis sua morte; resurrexit vera carnis suae resurrectione k, & vera animae resurrectione, in qua venit iudicare vivos

a al. aliquando. b al. sententia. c al. nostris  
d Psalm. 1. e Psalm. 68. f Psalm. 105. g Sap. 11  
h Ordo Romanus pag. 91. Ezech. lib. 1. cap. 3. Ivo part. 5. cap. 40.  
i Polyb. lib. 2. tit. 9. l al. singulam quamque personam. k al. receptione.

& mortuos. Quarendum etiam ab eo, si novi & veteris Testamenti, id est, legis, & prophetarum, & Apostolorum unum eundemque credat auctorem, & Deum, si diabolum non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus. Quarendum etiam ab eo, si credat hujus, quam gestamus, & non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum, & recepturos singulos pro his, quae in carne gesserunt, vel poenas, vel praemia a, si nuptias non prohibeat b, si secunda matrimonia non damnet, si carniu perceptionem non culpet, si poenitentibus reconciliatis communicet, si in baptisinate omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa, quae voluntarie admissa sunt, dimittantur, si extra ecclesiam catholicam nullus salvetur. Cum in his omnibus examinatus fuerit inventus plene instructus, tunc cum consensu clericorum, & laicorum, & conventu totius provinciae episcoporum, maximeque Metropolitanorum vel auctoritate, vel praesentia ordinetur episcopus. Suscepto in nomine Christi episcopatu, non suae delectationi, nec suis motibus, sed his Patrum definitionibus acquiescat r.

¶ Caput hoc in eodem extat in ordine Romano, additum ad initiationibus vocibus, Statuta ecclesiastica, cui similem titulum toti Carthaginensi quarto concilio esse praeposuit in aliquo vetusto codice, testatur illi, qui remota concilio emendaverunt.

¶ Acquiescat] Post hoc verbum tam in concilio, quam in ordine sequitur, In cuius ordinatione etiam aetas requiratur, quam sancti Patres in praeligendis episcopis constituerunt.

C. III. ¶ Quis esse debeat clericorum  
conversatio.

Item Iudorus, de ecclesiasticis officiis, lib. 2. c. 2.

Hic igitur lege Patrum cavetur, ut a vulgari vitis seculi, a mundi voluptatibus sese abtineant, non spectaculis, non pompis interfint, convivia publica fugiant, privata non tantum pudica, sed & sobria colant; usurus nequaquam incumbant, neque turpium occupationes locorum, fraudisque cuiusquam studium appetant, amorem pecuniae, quasi materiam cunctorum criminum fugiant, & secularia officia, negotiaque abiciant; honoris gradus per ambitiones non subeat: pro beneficiis medicinae Dei, munera non accipiant, dolos & conjurationes caveant: odium, amulationem, obprobrium, atque invidiam fugiant: non vagis oculis, non effrangi lingua, aut petulantia, fluidoque d' gestu incedant, sed pudorem, & verecundiam mentis simplici habitu, incesluque ostendant: obscenitatem etiam verborum, sicut & operum penitus execrentur: viduarum, & virginum frequentationem fugiant, contubernia extraneorum foeminarum nullatenus appetant, castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant: aut certe unius matrimonii vinculo foederentur, senioribus quoque debitam obedientiam praebeant, neque ullo iactantia studio semetipsos attollant: postremo doctrinae lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, exercitio jugiter incumbant. Tales enim debent esse qui divinis cultibus se mancipandos student exhibere, scilicet, ut dum scientiae operam dant, doctrinae gratiam populis administrent.

C. IIII. ¶ Qui digni sacramenta tractare non  
possunt, ad ministerium non eligantur  
divinum.

Item Clemens ad Iacobum fratrem Domini, epist. 2.

Tales ad ministerium eligantur clerici, qui digni possint dominica sacramenta tractare. Melius est

a al. gloriam. b al. improbet. c Refertur in conc. Mogunt. l. c. 10. d al. tumidog. gressu. e al. visitationes frequentissimas. f al. iugi. g Poly. 4. tit. 31.

enim domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant.

C. V. ¶ Si electo in episcopum aliqua obijciatur, quinque vel sex episcopi ad eius purgationem conveniant.

Item ex concilio Carthaginensi 3. c. 49.

Illud a statuendum est, ut quando ad eligendum episcopum convenimus, si qua contradictio fuerit oborta, (quia saepe talia facta sunt apud vos) non praesumant ad purgandum eum, qui ordinandus est, tres tantum b, sed postulentur ad numerum supradictorum duo vel tres, & in eadem plebe, cui ordinandus est, discutiantur primo personae contradicentium: postremo illa etiam, quae obijciuntur, pertractentur, & cum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur. Si hoc cum vestrae sanctitatis animo concordat, roboretur vestrae dignitatis c responsione. Ab universis episcopis dictum est: Satis placet.

C. VI. ¶ Vota suae promissionis spondeant, quos ecclesiastica promovet disciplina.

Item ex concilio Toletano II. c. 10.

Quamquam d omnes, qui sacris mancipantur ordinibus, canonicis regulis teneantur adstricti, expedit tamen est, ut promissionis suae vota sub cautione spondeant, quos ad promotionis gradus ecclesiastica probat e disciplina. Solet enim plus timeri, quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponcione concluditur. Et ideo placuit huic sancto concilio, ut unusquisque, qui ad ecclesiasticos gradus est adscensus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti f sui adnotatione promittat, ut fidem catholicam sincera cordis devotione custodiens, iuste, & pie vivere debeat, & in nullis operibus suis canonicis regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem, atque obsequii reverentiam praeminenti sibi unusquisque dependat, juxta illud beati Leonis g Papae edictum: [Qui se fecit aliquibus esse praepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse praelatum: sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat.] Poena etiam b juxta ecclesiasticae consuetudinis morem, & placitis talium inferenda i, & ab iis, qui transgressores fuerint, persolvenda est.